
 

 

                                                                     
                           РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСНОЗОРЕНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от   « 30 » декабря 2015г.    № 312 

                 пос. Красная Заря 

О внесении изменений и дополнений в постановление  

администрации Краснозоренского района  

от 31 декабря 2013 года № 421 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие сельского  

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Краснозоренском районе 

на 2014-2020 годы»» 

 

     На основании решения районного Совета народных депутатов от 

25.12.2015       года № 269 «О внесении изменений и дополнений в решение 

районного Совета народных депутатов от 17.12.2014г № 195 «О районном 

бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»,  в целях 

приведения актуализации данных муниципальной программы администрация 

района 

 

                                                    ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Внести изменения в паспорт муниципальной программы Краснозоренского 

района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

Краснозоренском районе 2014-2020 годы»: 

- в строке «Соисполнители программы» слова «Сельскохозяйственные 

организации, КФХ (по согласованию)» заменить словами «Соисполнители 

отсутствуют»; 

- добавить строку «Участники программы. Сельскохозяйственные 

организации, КФХ (по согласованию)»; 

- в строке «Объемы бюджетных ассигнований  на реализацию 

муниципальной программы» общий объем средств, предусмотренных на 

реализацию муниципальной программы, слова «350000 тысяч рублей» 

заменить на «300000 тысяч рублей», в том числе на 2015 год  слова «50000 

рублей» заменить на  «0 рублей».   



1 

 

2. В мероприятиях муниципальной программы «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия в Краснозоренском районе» в пункте  9 «Составление 

картограмм по плодородию почв за счет средств муниципального бюджеты» 

заменить слова «180000 рублей» на «160000 рублей», на 2015 год заменить 

слова «20000 рублей» на «0 рублей». 

   В пункте 10 «Оказание финансовой поддержки на работы связанные с 

искусственным осеменением сельскохозяйственных животных (на 

приобретение доз семени) муниципальный бюджет» заменить слова «170000 

рублей» на «140000 рублей», на 2015 год заменить слова «30000 рублей» на 

«0 рублей». 

3. В приложении 2 изменить состав рабочей группы, заменив «Щиголева 

Д.А.» на «Маматкулова Ю.А.». 

4. Направить постановление для опубликования и размещения на 

официальном Интернет-сайте администрации Краснозоренского района. 

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Т.В.Щиголеву. 

 

 

 

 

Глава района                                                                                   И.А.Пряжников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

   
Приложение 1 

К постановлению администрации района 

от 30 декабря2015 № 312 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа Краснозоренского района «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

Краснозоренском районе 2014-2020 годы» 

 

 

 

Ответственный исполнитель: Отдел сельского хозяйства и продовольствия 

администрации Краснозоренского района. 

 

 

 

Начальник ОСХП ___________________________ А.Н.Внуков 

 

 

Непосредственный исполнитель программы 

Начальник ОСХП 

2-11-36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Краснозоренский район 2015 год 

 

 

 

 



3 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Краснозоренского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия в Краснозоренском районе 2014-2020 годы» 

Наименование 

муниципальной программы 

Муниципальная программа Краснозоренского 

района «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в 

Краснозоренском районе 2014-2020 годы»              

Ответственный исполнитель 

программы 

 Отдел сельского хозяйства и продовольствия 

администрации Краснозоренского района 

Соисполнители программы  Соисполнители отсутствуют 

 

 

Участники программы Сельскохозяйственные организации, КФХ 

 (по согласованию) 

 

 

Перечень подпрограмм Подпрограммы отсутствуют 

Цели муниципальной 

программы 

Увеличение объемов производства 

сельскохозяйственной продукции, повышения 

конкурентоспособности продукции и 

финансовой устойчивости предприятий 

агропромышленного комплекса, 

воспроизводства и повышения эффективности 

использования в сельском хозяйстве земельных 

и других ресурсов, а также экологизации 

производства. 

 

Задачи муниципальной 

программы 

1) увеличение объемов производства и 

повышения конкурентоспособности и 

продукции растениеводства; 

2) увеличение объемов производства и 

повышения конкурентоспособности продукции 

животноводства; 

3) увеличение поголовья животных 

специализированных мясных пород; 

4) развитие малых форм хозяйствования на селе 

 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы 

1) индекс производства продукции сельского 

хозяйства всех категорий (в сопоставимых 

ценах), %; 

2) индекс производства продукции 

растениеводства ( в сопоставымых ценах), % 



4 

 

3) индекс производства продукции 

животноводства (в сопоставимых ценах), % 

4) индекс физического объема инвестиций в 

основной капитал сельского хозяйства, %; 

5) рентабельность сельскохозяйственных 

организаций, %; 

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2014-2020 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований на 

реализацию муниципальной 

программы 

 

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 

муниципальной программы, -300000 тысяч рублей, в том 

числе: 

 

2014 год-50000 рублей 

2015 год-        0 рублей 

2016 год-50000 рублей 

2017 год-50000 рублей 

2018 год-50000 рублей 

2019 год-50000 рублей 

2020 год-50000 рублей 

Ожидаемые  результаты 

реализации муниципальной 

программы  

1) увеличить объем производства продукции 

растениеводства к 2020 году: 

а) зерновых и зернобобовых – до 72352 тонны; 

б) сахарной свеклы – до 28000 тонны; 

в) картофеля – до 24130 тонны; 

г) масличных культур – до 3058 тонны, 

 из них:   подсолнечника – до 841 тонны; 

   рапса – до 1242 тонны;   сои – до 975 тонны; 

2) увеличить объем производства и переработки 

продукции животноводства к 2020 году: 

а) скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в 

живом весе) – до 1210 тонны; 

б) молока в хозяйствах всех категорий – до 10008 тонн; 

3) довести поголовье крупного рогатого скота , в 

сельскохозяйственных организациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных 

предпринимателей,  

до 5100 голов; 

4) за 2016–2020 годы довести количество начинающих 

фермеров, осуществивших проекты создания и развития 

своих хозяйств   

до 8 единиц; 

5) построить или реконструировать за период 

реализации Программы  1-ой семейной 

животноводческой фермы; 

6)  обеспечить приобретение сельскохозяйственными 

товаропроизводителями новой техники: 

а) тракторов – 27 единиц; б) зерноуборочных комбайнов 

– 18 единиц; в) кормоуборочных комбайнов – 3 

единицы; 



5 

 

7) обеспечить рост применения биологических 

средств защиты растений и микробиологических 

удобрений в растениеводстве в 2020 году по 

сравнению с показателями 2010 года на 32,2 %; 

8) довести к 2020 году удельный вес отходов 

сельскохозяйственного производства, 

переработанных методами биотехнологии до 

11,5 % 



 

 

I. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-

целевым методом 

 

В 2012 году объем производства продукции сельского хозяйства  

в Краснозоренском районе  составил 920,0 мил. рублей или 123 % к уровню  

2011 года.  

Реализация приоритетного национального проекта «Развитие АПК»  

и Государственной программы развития сельского хозяйства  

и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья  

и продовольствия на 2008–2012 годы  позволили несколько стабилизировать объемы 

производства молока. Однако конкурентоспособность его производства находится на 

недостаточном уровне и в основном зависит от ценовой политики  на молоко и молочную 

продукцию, которая не отличается стабильностью, и лишь в некоторой степени 

увеличение рентабельности определяется повышением производительности труда, 

основанной, в первую очередь, на использовании ресурсосберегающих технологий и 

высокопродуктивных животных. 

В результате продуктивность коров во всех категориях хозяйств  

в 2012 году составила 4345 кг или увеличилась по сравнению с 2008 годом 

на 656 кг. 

Таким образом, ускоренное развитие молочного скотоводства  

и увеличение производства молока при обеспечении его высокой конкурентоспособности, 

следует рассматривать как важнейшую задачу региональной аграрной политики, решение 

которой позволит обеспечить эффективное и динамичное развитие всей отрасли 

животноводства. 

Однако процесс перехода на высокотехнологичное производство происходит 

недостаточно динамично – низкая эффективность использования потенциала отрасли, 

недостаточна инвестиционная активность и уровень государственной поддержки. 

В отрасли растениеводства основой увеличения продуктивности растений является 

повышение плодородие почв. Плодородие определяется многими факторами, одним из 

которых являются элементы питания растений. Поэтому увеличить плодородие почв 

возможно, в том числе,         за счет внесения минеральных удобрений. 

Содержание в почвах подвижного фосфора является одним  

из определяющих признаков уровня плодородия почвы и степени  

ее окультуренности. На пахотных землях хозяйств района преобладают почвы с 

содержанием подвижного фосфора от 26 до 100 мг  

на кг почвы.  

Кислые почвы в районе составляют 48 %. Для нейтрализации таких почв и 

повышения их плодородия основным мероприятием является известкование, применение 

которого улучшает количество и качество урожая. Дозы внесения извести для пахотных 

почв в зависимости от уровня 

 кислотности от 3,9 до 5,5 составляют 6–8 т на 1 га.  

Низкий уровень поддержки селекции и семеноводства, применяемых технологий и 

технических средств, недостаточная обеспеченность минеральными удобрениями и 

средствами защиты, изношенность материально-технической базы производства 

продукции отрасли растениеводства не позволяют производителям получать,                 

конкурентоспособную продукцию. Для дальнейшего развития отрасли растениеводства в 

районе необходимы дополнительные меры  поддержки сельскохозяйственного 

товаропроизводителя сельскохозяйственной продукции. 

Машинно-технологический комплекс как инновационная база аграрного 

производства является важнейшей производственной системой, обеспечивающей 

внедрение высокоэффективных, ресурсосберегающих технологий. Вместе с тем 

оснащение сельского хозяйства в районе техникой характеризуется отрицательной 



7 

 
динамикой.  

За период с 2007 по 2012 год наблюдается заметное сокращение количества 

тракторов и уборочной техники в результате ее физического износа. Следует отметить, 

что с 2007 по 2012 год сокращение количества тракторов ежегодно составляло в среднем  

2 % . Парк зерноуборочных комбайнов сокращался в анализируемом периоде на - 3 % в 

год. Увеличивается нагрузка на зерноуборочные комбайны, растет нагрузка на один 

трактор, снижается  энергообеспеченность сельскохозяйственного производства.  

Неукомплектованность парка сельскохозяйственной техники ограничивает 

технические возможности сельхозпроизводителей,  

и снижает производительность труда.  

Низкие темпы обновления машинотракторного парка приводят к его негативной 

возрастной структуре: на крупных и средних сельхозпредприятиях КФХ  района 

преобладает техника старше 10  лет. 

Таким образом, основными проблемами технической и технологической 

модернизации сельского хозяйства района является значительный физический и 

моральный износ имеющегося парка,  

его неукомплектованность и высокая нагрузка на единицу используемой техники.  

 

 
II. Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации 

 

Цель Программы – устойчивое развитие сельских территорий на основе 

увеличения объемов производства сельскохозяйственной продукции, повышения 

конкурентоспособности продукции и финансовой устойчивости предприятий 

агропромышленного комплекса, воспроизводства и повышения эффективности 

использования в сельском хозяйстве земельных и других ресурсов, а также экологизация 

производства. 

Для достижения намеченной цели необходимо решение следующих задач: 

1) увеличение объемов производства и повышение конкурентоспособности 

продукции растениеводства; 

2) увеличение объемов производства и повышение конкурентоспособности 

продукции животноводства; 

3) увеличение поголовья животных ; 

4) развитие малых форм хозяйствования на селе; 

Программа реализуется в период 2014 по 2020 год.   

 

 

III. Система программных мероприятий. 

 

Основные мероприятия Программы направлены на достижение целей Программы, 

а также на решение наиболее важных текущих и перспективных задач, обеспечивающих 

поступательное социально-экономическое развитие агропромышленного комплекса на 

основе его модернизации и перехода  

к инновационной модели функционирования, устойчивое развитие сельских территорий и 

позитивное влияние на экономические показатели развития района.  

Приоритетами аграрной политики по увеличению объемов производства и 

повышению конкурентоспособности продукции сельского хозяйства  являются: 

1) Оптимизация структуры посевных площадей в соответствии  

с зональными системами земледелия, повышение урожайности и валовых сборов 

сельскохозяйственных культур; 

2) Воспроизводство и повышение эффективности использования  



8 

 

в сельском хозяйстве земельных и других ресурсов, а также экологизация производства; 

3) Рост численности поголовья животных и увеличение объемов производства 

продукции животноводства; 

4) Комплексная модернизация материально-технической базы производства 

продукции сельского хозяйства; 

5) Строительство, реконструкция и модернизация мощностей  

по хранению сельскохозяйственной продукции; 

6) Увеличение удельного веса продовольственных товаров, вырабатываемых 

из продукции сельскохозяйственного производства; 

7) Развитие системы страхования и кредитования отраслей сельского 

хозяйства, способствующей их устойчивому развитию и снижению рисков; 

8) Развитие конкуренции на агропродовольственных рынках, обеспечивающей 

сглаживание колебаний цен на продукцию, сырье  

и продовольствие, повышение инвестиционной привлекательности производства; 

9) Регулирование рынков продукции сельского хозяйства, сырья  

и продовольствия, обеспечивающее равные условия конкуренции для 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, а также содействующее продвижению 

продукции  производителей на внешние рынки;  повышение доходов 

сельскохозяйственных товаропроизводителей для ведения рентабельного 

сельскохозяйственного производства; 

10) Устойчивое развитие сельских территорий. 

 

 

IV. Механизм реализации, управление и мониторинг Программы 

 

Программа реализуется в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Министерства сельского 

хозяйства Российской Федерации и Правительства Орловской области, постановлением 

главы района № 337 от 11 ноября 2013г. 

Участники Программы: 

1) Заказчик Программы – Администрация района; 

2) Разработчик Программы – отдел сельского хозяйства и продовольствия 

администрации Краснозоренского района; 

3) Руководитель Программы – Начальник отдела сельского хозяйства и 

продовольствия администрации Краснозоренского района; 

4) Ответственный исполнитель Программы – отдел сельского хозяйства и 

продовольствия администрации Краснозоренского района. 

 

 

V. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 

Эффективность реализации Программы в целом оценивается исходя  

из достижения установленных значений каждого из основных показателей.  

По предварительному прогнозу объем инвестиций в основной капитал в 2020 году 

будет составлять около 114470 тыс. рублей в год.  

 Реализация Программы рассчитана на 2014–2020 годы,  

в течение которого планируется: 

1) Увеличить объем производства продукции растениеводства к 2020 году: 

        зерновых и зернобобовых - до 72352 тонны; 

        сахарной свеклы – до 28000 тонны; 

         картофеля – до 24130 тонны; 



9 

 
        масличных культур – до 3058 тонны; из них: 

        подсолнечника – до 841 тонны; 

        рапса – до 1242 тонны; 

        сои – до 975 тонны; 

2) Увеличить объем производства  продукции животноводства к 2020 году: 

        скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе) –  

до 1210 тонны; 

        молока в хозяйствах всех категорий – до 10008тонны; 

        3) Довести поголовье крупного рогатого скота  

 в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая 

индивидуальных предпринимателей, – до 5100 голов; 

4) Обеспечить участие начинающих фермеров, осуществивших проекты по 

созданию и развитию своих хозяйств  в 2016–2020 годах, – до 8 единиц; 

5) Построить или реконструировать за период реализации Программы 

  1-ой семейной животноводческой фермы; 

6) Обеспечить приобретение сельскохозяйственными товаропроизводи-телями 

к 2020 году новой техникой: 

Тракторов 27  единицу; 

зерноуборочных комбайнов 18  единиц; 

кормоуборочных комбайнов 3 единицы; 

7) Обеспечить рост применения биологических средств защиты 

растений  

и микробиологических удобрений в растениеводстве в 2020 году по 

отношению к показателям 2010 года на 32,2 %; 
8) Довести к 2020 году удельный вес отходов сельскохозяйственного производства, 

переработанных методами биотехнологии, до 11,5 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Мероприятия  

муниципальной  программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Краснозоренском районе. 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия исполнители Срок исполнения Результат выполнения 

мероприятий 

1. Доведения до сельхозпроизводителей района 

постановлений правительств РФ и Орловской области 

касающейся развития сельскохозяйственного производства 

Отдел сельского хозяйства 

и продовольствия 

администрации 

Краснозоренского района 

В течение срока 

реализации 

программы 

 

Доведение информа 

ции до участников 

программы  

2. Оказание помощи в составлении расчетов 

товаропроизводителей для получения субсидий согласно 

постановлений правительств РФ и Орловской области 

Отдел сельского хозяйства 

и продовольствия 

администрации 

Краснозоренского района 

В течение срока 

реализации 

программы 

 

Получение субсидий 

товаропроизводителей 

3. Проведение совещаний с участием глав администрацией 

сельских поселений, сельхозпредприятий,КФХ и других 

МФХ занимающихся производством сельскохозяйственной 

продукции 

Отдел сельского хозяйства 

и продовольствия 

администрации 

Краснозоренского района 

В течение срока 

реализации 

программы 

ежеквартально 

Доведение информа 

ции до участников 

программы  

4. Контроль за сдачей  отчетности сельхозпредприятий КФХ 

и других МФХ перед органами статистики и 

администрацией Краснозоренского района 

Отдел сельского хозяйства 

и продовольствия 

администрации 

Краснозоренского района 

В течение срока 

реализации 

программы 

ежемесячно 

Прозрачность 

деятельности 

сельхозпредприятий КФХ 

и МФХ 

5. Проведение семинара – совещания по развитию элитного 

семеноводства, сортообмену, повышения качества семян 

Отдел сельского хозяйства 

и продовольствия 

администрации 

Краснозоренского района 

 

В течение срока 

реализации 

программы  

октябрь- ноябрь 

Повышение качества 

семян, приобретение 

семян более высокой 

репродукции 

перспективных сортов, 

повышение урожайности. 

6. Проведения совещания  с сельхозпредприятиями, КФХ  по 

поддежке кредитования в отрасли растениеводства, 

животноводства,  

Отдел сельского хозяйства 

и продовольствия 

администрации 

Краснозоренского района 

В течение срока 

реализации 

программы  

Февраль - март 

Повышения доступности 

кредитных ресурсов, 

направляемых на 

пополнение недостатка в 



11 

 

 производстве. 

7. Проведения совещания по поддержке малого 

предпринимательства в сельскохозяйственном 

производстве 

Отдел сельского хозяйства 

и продовольствия 

администрации 

Краснозоренского района 

В течение срока 

реализации 

программы  

Январь-март 

Доведение информа 

ции до участников 

программы  

8. Проведения совещания по вопросам развития ЛПХ Отдел сельского хозяйства 

и продовольствия 

администрации 

Краснозоренского района 

В течение срока 

реализации 

программы  

Ноябрь -декабрь 

Доведение информа 

ции до участников 

программы  

9. Составление картограмм по плодородию почв за 

счет средств  

муниципального бюджета – 160000 рублей 

2014 год  - 20000 рублей 

2015 год  -         0 рублей 

2016 год  - 20000 рублей 

2017 год  - 30000 рублей 

2018 год  - 30000 рублей 

2019 год  - 30000 рублей 

2020 год  - 30000 рублей 

  

Отдел сельского хозяйства 

и продовольствия 

администрации 

Краснозоренского района 

ФГБУ Центр химизации и 

сельскохозяйственной 

радиологии 

«Верховский».  

(по согласованию) 

 

В течение срока 

реализации 

программы 

Определение в почве по 

содержанию гумуса, 

кислотности почв, 

фосфора, калия 

10. Оказание финансовой поддержки на работы связанные с 

искуственным осеменением сельскохозяйственных 

животных(на приобретение доз семени) 

Муниципальный бюджет -140000 рублей 

2014 год  - 30000 рублей 

2015 год  -         0 рублей 

2016 год  - 30000 рублей 

2017 год  - 20000 рублей 

2018 год  - 20000 рублей 

2019 год  - 20000 рублей 

2020 год  - 20000 рублей 

 

Отдел сельского хозяйства 

и продовольствия 

администрации 

Краснозоренского района 

В течение срока 

реализации 

программы 

Получение молодняка от 

искуственного 

осеменения. 

 



12 

 
 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации района      

                                                         

                                                          от «____» _______2015 года № _____ 

 

 

Состав рабочей группы: 

Щиголева Т.В. – первый заместитель главы администрации, руководитель рабочей 

группы; 

Внуков А.Н. – начальник отдела сельского хозяйства и продовольствия администрации 

Краснозоренского района; 

Овсянникова С.А. – начальник финансового отдела администрации Краснозоренского 

района; 

Багрянцева М.М. – главный специалист по экономике и прогназирования 

развития сельхозпредприятий отдела сельского хозяйства и продовольствия 

администрации Краснозоренского района; 

Козьмина Н.М. – главный специалист финансов и бухгалтерского учета 

отдела сельского хозяйства и продовольствия администрации 

Краснозоренского района. 

Маматкулов Ю.А. – главный специалист по растениеводству, инспектор по 

заготовкам и качеству продукции растениеводства. 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                            


